
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Decreto n.91 del 05.08.2016 

 
 
 
 
Oggetto:  Albo Esperti (ex art. 4, c. 1, lett. c, Regolamento di organizzazione e funzionamento)  

 

Visto il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 454, con il quale è stato istituito il Consiglio per la Ricerca 

e la Sperimentazione in Agricoltura, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale del 5.3.2004, con il quale il Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di 

concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha approvato 

lo “Statuto” del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

Visti i Decreti Interministeriali del 1.10.2004, con i quali il Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di 

concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha approvato il 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento” ed il “Regolamento di amministrazione e contabilità” 

del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

Visto l'articolo 12, commi da 1 a 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 agosto 

2012, n. 135, ai sensi del quale è stato soppresso l'Istituto nazionale di ricerca per gli alimenti e la 

nutrizione (INRAN) e sono state attribuite al CRA le funzioni ed i compiti già affidati all'INRAN medesimo 

ai sensi dell'articolo 11 del decreto legislativo n. 454/99 e le competenze dell'INRAN acquisite nel settore 

delle sementi elette; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), articolo 1, comma 381, ai sensi della 

quale il CRA ha incorporato l'Istituto Nazionale di Economia Agraria ed ha assunto la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA); 

Visto il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini dell'attuazione delle 

disposizioni contenute nella norma è stato nominato un Commissario straordinario; 

Visto il decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 2 gennaio 2015 – così come 

sostituito dal decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 2 marzo 2015 -, con il 

quale è stato nominato Commissario Straordinario del CREA, in sostituzione degli organi statutari di 

amministrazione del CRA, il dr. Salvatore Parlato; 

Visto il decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 31 dicembre 2015 

con il quale l’incarico di cui al precedente capoverso è stato prorogato, senza soluzione di continuità, per 

la durata di un anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di amministrazione; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c) del Regolamento di organizzazione e funzionamento che prevede il 

mantenimento di un elenco di esperti nazionali e stranieri per le aree scientifiche di interesse del CREA, 

esterni all’Ente, per la nomina delle Commissioni di concorso per l’assunzione di personale e per gli altri 

adempimenti previsti dallo Statuto e dai Regolamenti; 

Visto il Decreto n. 95 dell’11.11.2015, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 37 del 

19.05.2016, con il quale al fine di provvedere ad  un aggiornamento del suddetto Albo anche in 

considerazione degli adempimenti connessi alla riorganizzazione dell’Ente avviata dalla Legge 190/2014, 

sono state, tra l’altro, dettate delle disposizioni in merito alle modalità di presentazione e valutazione 

delle nuove domande di iscrizione all’Albo in parola; 



 

 

  

 

 

 

Visto il Decreto n.121 del 17.12.2015 con il quale è stato istituito un panel interno all’Ente al fine di 

provvedere alla valutazione delle candidature presentate per l’iscrizione al suddetto Albo; 

 

Visto il Decreto n.37 del 19.05.2016 con il quale viene annullato e sostituito l’art. 3 del decreto 95 

dell’11.11.2015 con il seguente periodo:”E’ rimessa alla discrezionalità del panel la valutazione 

dell’incidenza dell’età anagrafica degli istanti nell’ambito dell’esame di merito delle domande”; 

 

Tenuto conto che, ad oggi, delle n. 217 domande pervenute ed esaminate dal suddetto panel sono 

risultati iscrivibili n. 151 esperti, giuste comunicazioni e mail del 12.05.2016 e del 12.07.2016 da parte 

del Sub Commissario, dr.ssa Alessandra Gentile; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla definizione del nuovo Albo degli esperti alla luce delle 

suddette 151 domande nonché degli esperti iscritti nel precedente Albo e correlato aggiornamento; 

 

Tenuto conto che la presentazione delle candidature avviene senza soluzione di continuità nel corso 

dell’anno e che, pertanto, l’albo di cui al precedente capoverso è soggetto a continui aggiornamenti; 

 

 

      DECRETA 

 

Art.1- Per le ragioni indicate in premessa l’Albo degli esperti, di cui all’ex art. 4, c.1, lett. C del 

Regolamento di organizzazione e funzionamento, è quello allegato al presente decreto di cui costituisce 

parte integrante; 

Art.2- La Direzione Generale provvederà  all’aggiornamento dell’Albo in parola con cadenza trimestrale o 

in tempi diversi qualora se ne presentasse la necessità nonché alla predisposizione del vademecum, da 

pubblicare sul sito istituzionale, relativo alla richiesta di iscrizione all’Albo. 

 

 
 

           Dott. Salvatore Parlato 
             Commissario Straordinario 
 
 

 
 
 

 


